
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 61188/Δ1/19649/31-12-2019 

απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων σύστασης Κλιμακίων - Ομάδων -

Υποομάδων Εργασίας στον ηλεκτρονικό Εθνικό 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.).

2 Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν τις υπαγόμενες 

δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους Δικαιούχους και 

τα ποσά ενίσχυσης του Μέτρου 3.2.11 - «Μέτρα 

για τη δημόσια υγεία», (Καν.(ΕΕ) 508/2014, άρθρο 

55), της Ενωσιακής Προτεραιότητας 2, «Προώθη-

ση της περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως 

προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής 

και βασιζόμενης στη γνώση υδατοκαλλιέργειας», 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και 

Θάλασσας 2014-2020.

3 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΦΑΡΜΑ ΜΙΧΑΣ Ι.Κ.Ε.» στο καθεστώς ενίσχυσης 

Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ των άρθρων 42 έως 46 

του ν. 4399/2016 (Β’ κύκλος), όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 15757/Δ1/5463 (1)

Τροποποίηση της 61188/Δ1/19649/31-12-2019 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων σύστασης Κλιμακίων - Ομάδων -
Υποομάδων Εργασίας στον ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α. του άρθρου 8 του ν. 2042/1992 «Αύξηση των συντά-

ξεων και άλλες ασφαλιστικές διατάξεις" (Α’ 75),

β. του άρθρου 16 του ν. 3144/2003 «Κοινωνικός Διά-

λογος για την προώθηση της απασχόλησης και την κοι-

νωνική προστασία και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

γ. του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ. του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυ-
χερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), όπως ισχύει,

ε. του άρθρου 162 του ν. 4635/2019, «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 166),

στ. του ν. 4670/2020, «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’85).

2) Το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168/Α’ ) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης».

3) Το π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/Α’) «Οργανισμός Ηλεκτρονι-
κού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.)», 
όπως ισχύει.

4) Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ.  81/2019 
(ΦΕΚ 119/Α’) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιο-
τήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων».

5) Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

6) Το αριθμ. ΔΙΟΙΔ/Φ.002/6/75248/16-04-2020 έγγρα-
φο του e- ΕΦΚΑ με το οποίο διαβιβάσθηκε η αρ. 13/
Συν./26-03-2020 (ΑΔΑ: ΩΨΑΤ465ΧΠΙ-ΞΞΛ) απόφαση του 
Δ.Σ. του e- ΕΦΚΑ.

7) Την αριθμ. 16720/949/29-04-2020 βεβαίωση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

8) Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την 
αποζημίωση των μελών των Κλιμακίων - Ομάδων - Υπο-
ομάδων Εργασίας στον e- ΕΦΚΑ, θα καθορισθεί με κοινή 
υπουργική απόφαση.

9) Την αριθμ. 61188/Δ1/19649/31-12-2019 (ΦΕΚ 137/
Β’/29-01- 2020) υπουργική απόφαση σύστασης Κλιμα-
κίων-Ομάδων-Υποομάδων Εργασίας στον ηλεκτρονικό 
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e- Ε.Φ.Κ.Α.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1892

19461

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.18 18:38:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19462 Τεύχος B’ 1892/18.05.2020

10) Την ανάγκη συμπλήρωσης των μελών των κλιμακί-

ων -ομάδων - υποομάδων εργασίας για την εκκαθάριση 

των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης του e- ΕΦΚΑ 

και την αποπληρωμή των οφειλόμενων αναδρομικών 

ποσών που αφορούν σε αυτές, μετά την αναδιάρθρωση 

των υπηρεσιών του, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ.61188/

Δ1/19649/31-12-2019 υπουργικής απόφασης περί σύ-

στασης Κλιμακίων - Ομάδων - Υποομάδων Εργασίας 

στον ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(e- Ε.Φ.Κ.Α.) με επιπλέον μέλη στα εν λόγω Κλιμάκια - 

Ομάδες - Υποομάδες Εργασίας, ως εξής:

α) Το Κλιμάκιο Διοίκησης Έργου, θα αποτελείται και 

από:

• Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών 

Συνεργασιών και

• Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 

Δημοσίου Τομέα.

β) Το Κλιμάκιο Συντονισμού των εργασιών του Κλι-

μακίου Απονομής Συντάξεων θα αποτελείται και από:

• Τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και Τμημάτων 

της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών,

• Τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και Τμημάτων 

της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων Δημοσίου Τομέα και

• Τους Προϊσταμένους της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης 

και Πληρωμής Συντάξεων .

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 61188/Δ1/19649/

31-12-2019 (ΦΕΚ 137/Β’/29-01-2020) υπουργική από-

φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 

 Ι

  Αριθμ. 1125 (2)

Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν τις υπαγόμενες 
δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους Δικαιούχους 
και τα ποσά ενίσχυσης του Μέτρου 3.2.11 - «Μέ-
τρα για τη δημόσια υγεία», (Καν.(ΕΕ) 508/2014, 
άρθρο 55), της Ενωσιακής Προτεραιότητας 2,
«Προώθηση της περιβαλλοντικά βιώσιμης, 
αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, 
ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση 
υδατοκαλλιέργειας», του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις εθνικές διατάξεις:

1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22-4-2005).

2. Του ν.  4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ  265/

Α’/23.12.2014), όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 69 

αυτού.

3. Του ν.  4622/2019 (ΦΕΚ  133/Α’/2019) «Επιτελικό 

κράτος: Οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 

Δημόσιας Διοίκησης».

4. Του ν. 4282/2014 (ΦΕΚ 182/Β’/29.08.2014) «Ανάπτυ-

ξη υδατοκαλλιεργειών και άλλες διατάξεις».

5. Του π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α’/15.09.2017) «Οργα-

νισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

6. Του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/08.07.2019) «Σύσταση, 

συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρε-

σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

7. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α’/9-7-2019).

8. Της με αριθμ.Υ2/9-7-2019 (ΦΕΚ 2901/Β’/9-7-2019) 

απόφασης Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπλη-

ρωτή Υπουργού και Υφυπουργού».

9. Της αριθμ. 134453/23.12.2015 (ΦΕΚ  2857/Β’/

28.12.2015) κοινής υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις για 

τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσί-

ων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάστα-

ση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 

(ΦΕΚ 2573/τ.Β’)».

10. Της αριθμ. 47/18-7-2019 απόφασης του Πρωθυ-

πουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (ΦΕΚ 3100/Β’/2019).

11. Της αριθμ. 242/14.01.2020 απόφασης Πρωθυπουρ-

γού και ΥΠΑΑΤ «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-

γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κωνσταντίνο 

Σκρέκα (ΦΕΚ 34/Β’/2020).

12. Της κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμ. 

1393/25-10-2016 (ΦΕΚ 3501/Β’/31-10-2016) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 

ΑΛΙΕΙΑΣ και ΘΑΛΑΣΣΑΣ, όπως ισχύει.

13. Της αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/31-12-2018 

(ΦΕΚ  5968/Β’/31-12-2018) απόφασης αντικατάστα-

σης της με αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 

(ΦΕΚ 3521/Β’/01.11.2016) υπουργικής απόφασης με τίτ-

λο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της αριθμ. 81986/

ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 1822 Β’) υπουργικής απόφα-

σης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμό-

τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 

Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΥΑΕΚΕΔ), όπως 

ισχύει.

14. Της αριθμ. 99/23.01.2017 (ΦΕΚ 309/Β’/07.02.2017) 

κοινής υπουργικής απόφασης «Σύστημα δημοσιονομι-

κών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστή-

τως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19463Τεύχος B’ 1892/18.05.2020

του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 
2014-2020 σύμφωνα με το άρθρο 71 του ν. 4314/2014)».

15. Του Πολυετούς Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για 
την ανάπτυξη των υδατοκαλλιεργειών στην Ελλάδα 
2014-2020.

2. Τις Eνωσιακές διατάξεις:
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περί καθορισμού κοι-
νών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΕΚΤ, το ΤΗΣ, το ΕΓΤΑΑ και 
το ΕΤΘΑ και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ και για την κατάργηση 
του κανονισμού ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την κοινή οργά-
νωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατο-
καλλιέργειας, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) 
αριθμ. 1184/2006 και 1226/2009 του Συμβουλίου και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 104/2000.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1380/2013, του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με την Κοινή 
Αλιευτική Πολιτική, την τροποποίηση των Κανονισμών 
(ΕΚ) αριθμ. 1954/2003 και (ΕΚ) αριθμ. 1224/2009 του 
Συμβουλίου και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΚ) 
αριθμ. 2371/2002 και (ΕΚ) αριθμ. 639/2004 του Συμβου-
λίου και της απόφασης 2004/585/ΕΚ του Συμβουλίου.

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ) και για την κατάργηση των 
κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 2328/2003, 
(ΕΚ) αριθμ. 861/2006, (ΕΚ) 1198/2006 και (ΕΚ) αριθμ. 
791/2007 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1255/2011 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 55

5. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 1242/2014 της 
Επιτροπής της 20ης Νοεμβρίου 2014, σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) αριθμ. 508/2014 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όσον αφορά 
την παρουσίαση των σχετικών σωρευτικών δεδομένων 
για τις πράξεις.

6. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 1243/2014 
της Επιτροπής της 20ής Νοεμβρίου 2014 σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 
αριθμ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας, όσον αφορά της πληροφορίες που πρέπει να 
αποστέλλουν τα κράτη μέλη, καθώς και της ανάγκες σε 
δεδομένα και της συνέργειες μεταξύ δυνητικών πηγών 
δεδομένων.

7. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 772/2014 της 
Επιτροπής, για τον καθορισμό των κανόνων σχετικά με 
την ένταση των κρατικών ενισχύσεων που πρέπει να 
εφαρμόζονται στο σύνολο των επιλέξιμων δαπανών 
ορισμένων δράσεων που χρηματοδοτούνται στο πλαί-
σιο του ΕΤΘΑ.

8. Της εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής με 
αριθμό C (2015) 7417/23.10.2015 που αφορά την έγκρι-

ση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, όπως 

τροποποιείται και ισχύει.,

9. Της αριθμ. 2015/C 217/1 ανακοίνωσης της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής, «Κατευθυντήριες γραμμές για την 

εξέταση κρατικών ενισχύσεων στον τομέα της Αλιείας 

και Υδατοκαλλιέργειας».

10. Της εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 

2014/372/ΕΕ της 11ης Ιουνίου 2014 , για τον καθορισμό 

της ετήσιας κατανομής, ανά κράτος μέλος, του συνό-

λου των πόρων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας και 

Αλιείας που διατίθενται στο πλαίσιο της επιμερισμένης 

διαχείρισης για την περίοδο 2014-2020.

11. Της εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 

2014/464/ΕΕ, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

της Ένωσης για την πολιτική επιβολής και ελέγχου στο 

πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας και Αλιείας

12. Του Εκτελεστικού Κανονισμού 763/2014 της Επι-

τροπής, της 11ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 508/2014 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όσον αφορά 

τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης 

και δημοσιότητας καθώς και οδηγίες για τη δημιουργία 

εμβλήματος της Ένωσης.

3. Τις συνέπειες της πανδημίας COVID-19 και τον συνα-

κόλουθο κίνδυνο υπονόμευσης των αγορών προϊόντων 

υδατοκαλλιέργειας, της έκτακτης κατάστασης που έχει 

δημιουργεί και την άμεση ανάγκη θέσπισης ειδικών μέ-

τρων για τον μετριασμό των επιπτώσεων της έξαρσης 

της COVID-19 στον τομέα της υδατοκαλλιέργειας.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δημόσια 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

Καθορίζουμε τις υπαγόμενες δράσεις, το είδος ενίσχυ-

σης, τους δικαιούχους και τα ποσοστά ενίσχυσης των 

δράσεων του Μέτρου 3.2.11 - «Μέτρα για τη δημόσια 

υγεία», (Καν. (ΕΕ) 508/2014, άρθρο 55), της Ενωσιακής 

Προτεραιότητας 2, «Προώθηση της περιβαλλοντικά βι-

ώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, 

ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση υδατοκαλ-

λιέργειας», του «Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 

και Θάλασσας 2014- 2020», ως εξής:

Άρθρο 1

Υπαγόμενες Πράξεις 

Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης υπάγο-

νται Πράξεις που εντάσσονται στο Μέτρο 3.2.11 - «Μέτρα 

για τη δημόσια υγεία». Το Μέτρο αφορά στη στήριξη 

των καθεστώτων αποζημίωσης σε οστρακοκαλλιεργητές 

και υδατοκαλλιεργητές λόγω αναστολής της συγκομι-

δής των εκτρεφόμενων μαλακίων και της αναστολής 

ή μείωσης της υδατοκαλλιεργητικής παραγωγής, ως 

ακολούθως:

Δράση 1: Παροχή αντιστάθμισης σε οστρακοκαλλι-

εργητές για την προσωρινή αναστολή της συγκομιδής 

των εκτρεφόμενων μαλακίων όταν η αναστολή αυτή 

πραγματοποιείται για λόγους δημόσιας υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19464 Τεύχος B’ 1892/18.05.2020

Η στήριξη μπορεί να χορηγείται μόνο εφόσον η ανα-

στολή της συγκομιδής λόγω της μόλυνσης των μαλακίων 

είναι το αποτέλεσμα του πολλαπλασιασμού τοξινογόνου 

πλαγκτού ή της παρουσίας βιοτοξινούχου πλαγκτού και 

όταν:

- η μόλυνση διαρκεί επί χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 

των τεσσάρων (4) συναπτών μηνών, ή

- η απώλεια που προκλήθηκε λόγω της αναστολής της 

συγκομιδής ανέρχεται σε ποσοστό μεγαλύτερο του 25% 

του ετήσιου κύκλου εργασιών της συγκεκριμένης επιχεί-

ρησης, το οποίο υπολογίζεται με βάση τον μέσο κύκλο 

εργασιών της εν λόγω επιχείρησης κατά τη διάρκεια των 

τριών (3) ημερολογιακών ετών που προηγούνται του 

έτους κατά το οποίο ανεστάλη η συγκομιδή.

Η αντιστάθμιση στους οστρακοκαλλιεργητές μπορεί 

να χορηγείται για μέγιστο διάστημα 12 μηνών καθ΄ όλη 

τη διάρκεια της Προγραμματικής Περιόδου. Σε εξαιρετι-

κές και δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις μπορεί να 

παρατείνεται μία φορά για δώδεκα (12) επιπλέον μήνες, 

με ανώτατο όριο τους είκοσι τέσσερις (24) μήνες.

Δράση 2: Χορήγηση κεφαλαίου κίνησης και παροχή 

αντιστάθμισης σε υδατοκαλλιεργητές για την προσωρινή 

αναστολή ή μείωση της παραγωγής και των πωλήσεων 

ή για πρόσθετα κόστη αποθεματοποίησης που συμβαί-

νουν μεταξύ 1ης Φεβρουαρίου και 31ης Δεκεμβρίου 

2020 ως συνέπεια της επιδημικής έκρηξης της COVID-19.

Η επιλεξιμότητα των δαπανών των πράξεων που 

εντάσσονται για οικονομική ενίσχυση στο πλαίσιο της 

Δράσης 2 αρχίζει από την 1η Φεβρουαρίου 2020.

Άρθρο 2

Δικαιούχοι - Όροι και προϋποθέσεις συμμετοχής

Δικαιούχοι των οικονομικών ενισχύσεων του Μέτρου 

3.2.11 - «Μέτρα για τη δημόσια υγεία», είναι: Φυσικά ή 

Νομικά που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της οστρα-

κοκαλλιέργειας η/και υδατοκαλλιέργειας και είναι κάτο-

χοι παραγωγικής μονάδας.

Οι ενισχύσεις παρέχονται σε Δικαιούχους:

(i) οι οποίοι δεν έχουν υποβάλλει αίτηση ένταξης για 

χρηματοδότηση από Εθνικό ή Ενωσιακό Πρόγραμμα ή/

και δεν έχουν λάβει οικονομική ενίσχυση για το σύνολο 

ή μέρος της προτεινόμενης πράξης,

(ii) οι οποίοι συμμορφώνονται με τις προϋποθέσεις 

που αναφέρονται στην παράγραφο 1 στοιχείο α) έως 

δ) του άρθρου 10 του Καν. 508/2014 και συνυποβάλ-

λουν ενυπόγραφη δήλωση του αιτούντα επιχειρηματία, 

σύμφωνα με την παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου.

(iii) οι οποίοι κατέχουν το σύνολο των προβλεπόμενων 

εγκρίσεων και αδειών για τη λειτουργία της παραγωγικής 

τους μονάδας.

Άρθρο 3

Περιοχές εφαρμογής και ποσοστά 

ενίσχυσης - χρηματοδότησης

Το Μέτρο 3.2.11 - «Μέτρα για τη δημόσια υγεία» του 

ΕΠΑλΘ 2014-2020, εφαρμόζεται σε ολόκληρη την Ελλη-

νική Επικράτεια, με ένταση ενίσχυσης ύψους 100% επί 

της επιλέξιμης δαπάνης της πράξης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ανάπτυξης Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

 Ι

  Αριθμ. 52670/1726 (3)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΦΑΡΜΑ ΜΙΧΑΣ Ι.Κ.Ε.» στο καθεστώς ενίσχυσης Νέες Ανε-

ξάρτητες ΜΜΕ των άρθρων 42 έως 46 του ν. 4399/2016 (Β’ κύκλος), όπως ισχύει. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Με την ΙΕ/102214/3363/ Π07/7/00026/Α’/ν.4399/2016/8- 5-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη ΗΠΕΙΡΟΥ εγκρίθηκε 

η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016, όπως ισχύει, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης Νέες Ανεξάρτητες 

ΜΜΕ των άρθρων 42 έως 46 αυτού (Β’ κύκλος) επενδυτικού σχεδίου που αναφέρεται στην την ίδρυση μονάδας 

εκτροφής ινδιάνων (γαλοπούλες), για την παραγωγή κρέατος, δυναμικότητας 16.000 τεμάχια ανά εκτροφή στη 

θέση Βάλτος της Τ.Κ. Πλησιών του Δ.Δ. Κιρκιζατών, της Δ.Ε. Φιλοθέης, του Δήμου Αρταίων, του Νομού Άρτας.(ΚΑΔ 

κύριου κλάδου δραστηριότητας: 01.47.12, Εκτροφή γαλοπούλων, που διαθέτονται ζωντανές), συνολικού επιλέξιμου 

κόστους ίσου με 983.000,00 € και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 882.551,09 €.

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:

- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 441.275,54 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19465Τεύχος B’ 1892/18.05.2020

Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1 Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου Ποσοστό (%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 8)

Α.3 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής (κυα 129229/2017)

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής (άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 8)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (άρθρο 11, παρ. 1) 35,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) 20,000%

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει Κανονισμού (ΕΕ) 702/2014 50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής (άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 9)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (άρθρο 11, παρ. 2) 50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) -

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει Κανονισμού (ΕΕ) 702/2014 50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 
1,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 8 Μαΐου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19468 Τεύχος B’ 1892/18.05.2020

*02018921805200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


